Ele
pildă, Manuel Mul1Jedo, şeful legaţiei spaniole de la lalşi, într-o scri
soare către ministrul său de externe, arăta semnificaţia alegerii zilei
de 24 · ianuarie/6 februarie pentru proclamarea indep�ndenţef Republicii
Moldoveneşti. Astfel, la 25 ianuarie/7 februarie 1918, el scria : „împre
jurările în care se realizează acest eveniment istoric nu lasă loc la în
doieli asupra semnificaţi•ei sale, scoasă în evidenţă de data aleasă pen
tru declararea independenţei Republicii Moldoveneşti care este aceea
a unirii Principatelor : Ţara Rom<:înească şi Moldova sub denumir�a
de România".

Unirea a fost sărbătorită cu entu
ziasm, nu numai de deputaţi, ci şi de populaţia oraşului Chişinău ; s-a
oficiat imediat un Tedeum la Mitropolie de arhimandritul Gurie Grosu,
apoi trupele române şi cele din localitate au defilat cu drapelele î n
frunte în prezenţa miniştrilor, a generalilor şi a tuturor deputaţilor .

Diplomatul spaniol, Multedo, informându-l pe ministrul său de ex
terne despre unirea Basarabiei cu " România, arăta, la 2/15 aprilie 1918.
că în „Rusia presa revoluţionară, partizană a dreptului naţionalităţilor
de a-şi alege propriul destin, salută în actul înfăptuit de . Sfatul Ţării
o confirmare a acestui principiu". Ucraina, în schimb, protestează îm
potriva acestei uniri, afirmând că Basarabia ar fi locuită „în principal
de ucraineni mai ales în partea sudică".